
RESOLUCIÓN N° 03 
DEL 15 DE FEBRERO DE 2023 

 
 
POR LA CUAL SE DISTRIBUYE A DOCENTES Y DIRECTIVOS DOCENTES DE LA INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA MARCELIANA SALDARRIAGA LA ASIGNACIÓN ACADÉMICA Y DEMÁS 
RESPONSABILIDADES PROPIAS DEL CARGO PARA EL AÑO ESCOLAR 2023 

 
 
La Rectoría de la Institución Educativa Marceliana Saldarriaga, en ejercicio de las funciones legales 
asignadas por las Leyes 115 de 1994 y 715 de 2002, el Decreto Nacional 1075 de 2015 y,  
 

 
CONSIDERANDO 

 
 
1. Que es deber legal de esta Rectoría garantizar la aplicación en la Institución Educativa Marceliana 

Saldarriaga de las normas vigentes, especialmente lo referido a los Artículos 2.4.3.1.2. y 2.4.3.1.3. 
del Decreto Nacional 1075 de 2015. 

 
2. Que los docentes de la Institución deben prestar sus servicios de acuerdo con su idoneidad, por lo 

cual se le deben asignar clases en el nivel, ciclo educativo y área que corresponde de acuerdo con 
su Decreto de nombramiento o traslado a la institución. 

 
3. Que la intensidad horaria académica de los docentes debe ser semanalmente como mínimo 20 horas 

en preescolar, 25 en primaria, 22 en Básica Secundaria y Media; entendidas dichas horas como 
efectivas de 60 minutos. 

 
4. Que la institución cuenta con las plazas requeridas en cada una de los Niveles y áreas de enseñanza, 

según lo definido y aprobado por la administración municipal mediante la planta de cargos de la 
institución.  

 
5. Que según lo contemplado en el artículo 2.3.3.1.5.8. del Decreto 1075 de 2015 son 

responsabilidades del rector: 
a) Orientar la ejecución del proyecto educativo institucional y aplicar las decisiones del gobierno 
escolar; 
b) Velar por el cumplimiento de las funciones docentes y el oportuno aprovisionamiento de los 
recursos necesarios para el efecto; 
(…) 
f) Orientar el proceso educativo con la asistencia del Consejo Académico; 
g) Ejercer las funciones disciplinarias que le atribuyan la ley, los reglamentos y el manual de 
convivencia; 
(…) 
j) Aplicar las disposiciones que se expidan por parte del Estado, atinentes a la prestación del servicio 
público educativo, (…)” 

 
6. Que el artículo 2.4.3.3.1. del Decreto 1075 de 2015, al definir la jornada laboral de los docentes 

establece: “Es el tiempo que dedican los docentes al cumplimiento de la asignación académica; a la 
ejecución de actividades curriculares complementarias tales como la administración del proceso 
educativo; la preparación de su tarea académica; la evaluación, la calificación, planeación, disciplina 
y formación de los alumnos; las reuniones de profesores generales o por área; la dirección de grupo 
y servicio  de  orientación  estudiantil;  la atención de la comunidad, en especial de los padres de 
familia; las actividades formativas, culturales y deportivas contempladas en el proyecto educativo 
institucional;  la realización de otras actividades vinculadas con organismos o instituciones del sector 
que incidan directa e indirectamente en la educación; actividades de investigación y actualización 
pedagógica relacionadas con el proyecto educativo institucional; y actividades de planeación y 
evaluación institucional.” 
 

7. Que el mencionado Decreto establece en su artículo 2.4.3.2.3…” El Rector o Director del 
establecimiento educativo, fijará el horario de cada docente, distribuido par cada día de la semana, 
discriminando el tiempo dedicado al cumplimiento de la asignación académica y las actividades 
curriculares complementarias.”   

 
8. Que en el actual estado de cosas se hace necesario programar las actividades escolares 2023 bajo 

la previsión de un año escolar en condiciones regulares de presencialidad, con la posibilidad de 
realizar ajustes transitorios cuando las condiciones así lo requieran. 

 
 



 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO 1°: Distribuir la asignación académica en la Institución Educativa Marceliana Saldarriaga 
para el año escolar 2023 conforme con el cumplimiento de la intensidad horaria semanal para cada una 
de las áreas obligatorias y fundamentales en todos los grados, las áreas o asignaturas optativas y las 
propias de la Media Técnica. Aplicando para ello los siguientes criterios Institucionales para la 
asignación de responsabilidades a los docentes:  
 
a) Elementos para la asignación académica (Nivel, grado(s), área(s)) a los docentes: 

 Nivel para el que fue nombrado 

 Área para la que fue nombrada 

 Títulos de formación en pregrado y posgrado  

 Competencia e idoneidad. 

 Fortalezas del docente. 

 Necesidad del servicio. 
 

b) Las Coordinaciones de jornada y Académica, construyen anualmente el “Mapa de 
Responsabilidades” de todos y cada uno de sus docentes, de forma tal que permita cotejar el mayor 
y justo equilibrio posible en la asignación de responsabilidades entre los mismos. 
 

c) A aquellos docentes que por su idoneidad, liderazgo y organización se les delega la orientación de 
las áreas (Consejo Académico) se evita, en la medida de lo posible, asignarles responsabilidades 
referentes a los proyectos Institucionales. 
 

d) A aquellos docentes que por su idoneidad, liderazgo y organización se les delegan responsabilidades 
esenciales en el Sistema de Gestión de la Calidad se evita, en la medida de lo posible, asignarles 
otro tipo de responsabilidades como dirección de grupo, proyecto institucional, espacios a cargo o 
similares. 

 
e) En las áreas/asignaturas cuya intensidad horaria requiere que el docente cubra más de 15 grupos 

en una o varias áreas del plan de estudios, se evita asignar Orientación de grupo a dicho docente. 
 

f) A aquellos docentes que por su área específica son responsables de 5 o más áreas-grados se evita 
asignarles actividades operativas. 
 

g) Cuando las relaciones técnicas permiten horas excedentes se prioriza a los docentes líderes de 
procesos y actividades estratégicas en el mejoramiento institucional con la disminución de una hora 
en la asignación académica. 
 

h) A los docentes elegidos como representantes ante el Consejo Directivo, le será considerada 
especialmente esta condición para lograr un justo equilibrio en las responsabilidades asignadas. 

 
i) Los docentes que no pertenecen a los Comités de Gestión de Calidad, Consejo Académico y 

Directivo, Proyectos Institucionales o similares se priorizan en la asignación de actividades 
operativas como carteleras, actos cívicos, actas o similares. 

 
 
ARTÍCULO 2°: Establecer la asignación académica de los docentes del nivel Preescolar para el presente 
año escolar así: 
 

DOCENTE 
AREA(S) / 

ASIGNATURAS 
I.H GRUPOS H T.H 

DIR 
GR 

CLAUDIA PATRICIA 
PINEDA AGUIRRE  

D. COGNITIVA 4 0°1 4 

20 0°1 

D. SOCIO-AFECTIVA 4 0°1 4 

D. CORPORAL 4 0°1 4 

D. COMUNICATIVA  4 0°1 4 

D. ESTÉTICA 4 0°1 4 

DIANA LUCIA 
RESTREPO 
FERNÁNDEZ                               

D. COGNITIVA 4 0°2 4 

20 0°2 

D. SOCIO-AFECTIVA 4 0°2 4 

D. CORPORAL 4 0°2 4 

D. COMUNICATIVA  4 0°2 4 

D. ESTÉTICA 4 0°2 4 

NATALIA 
OTÁLVARO  MISAS           

D. COGNITIVA 4 0°3 4 
20 0°3 

D. SOCIO-AFECTIVA 4 0°3 4 



D. CORPORAL 4 0°3 4 

D. COMUNICATIVA  4 0°3 4 

D. ESTÉTICA 4 0°3 4 

CLAUDIA MILENA 
SÁNCHEZ   OSSA  

D. COGNITIVA 4 0°4 4 

20 0°4 

D. SOCIO-AFECTIVA 4 0°4 4 

D. CORPORAL 4 0°4 4 

D. COMUNICATIVA  4 0°4 4 

D. ESTÉTICA 4 0°4 4 

 
 

ARTÍCULO 3°: Establecer la asignación académica de los docentes del Nivel Básico Ciclo Primaria para 
el presente año escolar así: 
 

DOCENTE 
AREA(S) / 

ASIGNATURAS 
I.H GRUPOS H T.H 

DIR 
GR 

NATALIA 
QUINTO 
MARTINEZ 

CIENCIAS SOCIALES 3 1°1 3 

25 1°1 

CIENCIAS NATURALES 3 1°1 3 

ED. ARTISTICA 2 1°1 2 

ETICA Y VALORES 1 1°1 1 

ED. RELIGIOSA 1 1°1 1 

LENGUA CASTELLANA 4 1°1 4 

LENGUA EXTRANJERA 2 1°1 2 

MATEMATICAS 5 1°1 5 

TECNOLOGIA 2 1°1 2 

ED. FISICA 2 1°1 2 

PATRICIA 
HELENA 
JARAMILLO 
GARZÓN 

CIENCIAS SOCIALES 3 1°2 3 

25 1°2 

CIENCIAS NATURALES 3 1°2 3 

ED. ARTISTICA 2 1°2 2 

ETICA Y VALORES 1 1°2 1 

ED. RELIGIOSA 1 1°2 1 

LENGUA CASTELLANA 4 1°2 4 

LENGUA EXTRANJERA 2 1°2 2 

MATEMATICAS 5 1°2 5 

TECNOLOGIA 2 1°2 2 

ED. FISICA 2 1°2 2 

KARLA 
KATHERINE 
OSORIO 
VELEZ 

CIENCIAS SOCIALES 3 1°3 3 

25 1°3 

CIENCIAS NATURALES 3 1°3 3 

ED. ARTISTICA 2 1°3 2 

ETICA Y VALORES 1 1°3 1 

ED. RELIGIOSA 1 1°3 1 

LENGUA CASTELLANA 4 1°3 4 

LENGUA EXTRANJERA 2 1°3 2 

MATEMATICAS 5 1°3 5 

TECNOLOGIA 2 1°3 2 

ED. FISICA 2 1°3 2 

SANDRA 
CRISTINA 
NARANJO 
JARAMILLO  

CIENCIAS SOCIALES 3 1°4 3 

25 1°4 

CIENCIAS NATURALES 3 1°4 3 

ED. ARTISTICA 2 1°4 2 

ETICA Y VALORES 1 1°4 1 

ED. RELIGIOSA 1 1°4 1 

LENGUA CASTELLANA 4 1°4 4 

LENGUA EXTRANJERA 2 1°4 2 

MATEMATICAS 5 1°4 5 

TECNOLOGIA 2 1°4 2 
ED. FISICA 2 1°4 2 

AURA MARIA 
MONROY 
CORREDOR 

CIENCIAS SOCIALES 3 2°1 3 

25 2°1 

CIENCIAS NATURALES 3 2°1 3 
ETICA Y VALORES 1 2°1 1 
ED. RELIGIOSA 1 2°1 1 
LENGUA CASTELLANA 4 2°1 4 
MATEMATICAS 5 2°1 5 
TECNOLOGIA 2 2°1-2°2- 2°3-2°4 8 

GLORIA 
CECILIA 
RESTREPO 
RODRIGUEZ   

CIENCIAS SOCIALES 3 2°2 3 

25 2°2 

CIENCIAS NATURALES 3 2°2 3 
ETICA Y VALORES 1 2°2 1 
ED. RELIGIOSA 1 2°2 1 
LENGUA CASTELLANA 4 2°2 4 
MATEMATICAS 5 2°2 5 
ED. ARTISTICA 2 2°1-2°2- 2°3-2°4 8 
CIENCIAS SOCIALES 3 2°3 3 25 2°3 



MARÍA 
VICTORIA 
ROBAYO 
SÁNCHEZ  

CIENCIAS NATURALES 3 2°3 3 

ETICA Y VALORES 1 2°3 1 

ED. RELIGIOSA 1 2°3 1 

LENGUA CASTELLANA 4 2°3 4 

MATEMATICAS 5 2°3 5 

LENGUA EXTRANJERA 2 2°1-2°2- 2°3-2°4 8 

KAREN 
MARGARITA 
HERNANDEZ 
ACOSTA 

CIENCIAS SOCIALES 3 2°4 3 

25 2°4 

CIENCIAS NATURALES 3 2°4 3 

ETICA Y VALORES 1 2°4 1 

ED. RELIGIOSA 1 2°4 1 

LENGUA CASTELLANA 4 2°4 4 

MATEMATICAS 5 2°4 5 

ED FISICA 2 2.°1-2°2- 2°3-2°4 8 

SANTIAGO 
AGUILAR 
ZULUAGA 

TECNOLOGÍA 
2 

3°1-3°2-3°3-3°4-4°1-4°2-4°3-
4°4-5°1-5°2-5°3-5°4 

24 
25 3°1 

ETICA 1 3°1 1 

MILDRED 
PATRICIA 
GRANADA 
RUIZ 

CCIAS NATURALES 3 3°1-3°2-3°3-3°4 12 

25 3°2 
ARTISTICA 2 3°1-3°2 4 

RELIGION 
1 

3°1-3°2-3°3-3°4-4°2-4°3-4°4-
5°1-5°2 

9 

LUZ ELENA 
VILLEGAS 
ACEVEDO 

ESPAÑOL 4 3°1-3°2-3°3-3°4-4°1-4°2 24 
25 3°3 

ETICA  
1 3°3 

1 

FRANCIA 
SALDARRIAGA 
QUIROZ 

MATEMATICAS 5 3°1-3°2-3°3-3°4  20 

25 3°4 ARTISTICA 2 3°3-3°4 4 

ETICA 1 3°4 1 

YERLYNE 
MARTINES 
PALACIOS  

CCIAS SOCIALES 3 3°1-3°2-3°3-3°4 12 

25 4°1 ARTISTICA 2 4°1-4°2-4°3-4°4-5°1-5°2 12 

RELIGION 1 4°1 1 

GLORIA 
ELENA 
TAMAYO 

ED FISICA 
2 

3°1-3°2-3°3-3°4-4°1-4°2-4°3-
4°4-5°1-5°2-5°3-5°4 

24 
25 4°2 

ETICA 1 4°2 1 

OLGA MILENA 
SERNA CARO 

ESPAÑOL 4 4°3-4°4-5°1-5°2-5°3-5°4 24 
25 4°3 

ETICA 1 4°3 1 

LORENA 
VILLADA  

MATEMATICAS 5 4°1-4°2-4°3-4°4 20 
25 4°4 

ETICA 1 3°2-4°1-4°4.-5°3-5°4 5 

JHON JAIRO 
GARCIA MESA 

CCIAS SOCIALES 3 4°1-4°2-4°3-4°4-5°1-5°2-5°3-5°4 24 
25 5°1 

ETICA 1 5°1 1 

YERICA 
IMBETT 
BENITEZ 

INGLES 
2 

3°1-3°2-3°3-3°4-4°1-4°2-4°3-
4°4-5°1-5°2-5°3-5°4 

24 
25 5°2 

ETICA 1 5°2 1 

KELLY 
OCAMPO  

CCIAS NATURALES 3 4°1-4°2-4°3-4°4-5°1-5°2-5°3-5°4 24 
25 5°3 

RELIGION 1 5°3 1 

DANIEL 
ARANGO 
RESTREPO 

MATEMATICAS 5 5°1-5°2-5°3-5°4 20 

25 5°4 ARTÍSTICA 2 5°3-5°4 4 

RELIGION 1 5°4 1 
 
 
 

ARTÍCULO 4°: Establecer la asignación académica de los docentes del Nivel Básico Ciclo Secundaria 
y Nivel Media, así: 
 

ÁREA 
ASIG 

ASIGNACIÓN ACADÉMICA DOCENTES SECUNDARIA Y MEDIA - 2023 

N. DOCENTE 
AREA(S) / 

ASIGNATURAS 
I.H GRUPOS H TH 

DIR   
GR 

M
A

T
E

M
Á

T
IC

A
S

 

1 
PETER ANDRAE 

MOSQUERA  

MATEMÁTICAS 5 6°2-6°3-6°4-7°1 20 
22   

RELIGIÓN  1 6°3-6°4 2 

2 
ESTIVEN 

RODRIGUEZ P. 

MATEMÁTICAS 5 7°2-7°3-7°4-8°1 20 
22 8°1 

ED. ARTÍSTICA   2 8°1 2 

3 
PATRICIA  

ZAMARRA C. 

MATEMÁTICAS 5 8°2-8°3-8°4 15 

21   ED. ARTÍSTICA 2 7°3 2 

PROYECTO Y PRACTICA 1 10°1-10°2-11°1-11°2 4 

4 
ANDRES FELIPE 

QUINTERO O. 

MATEMÁTICAS 5 9°1-9°2-9°3-9°4 20 
22 9°2 

RELIGIÓN 1 9°1-9°2 2 

5 
 ADRIANA MILENA 

CASTAÑEDA U. 

MATEMÁTICAS 5 10°1-10°2-10°3-10°4 20 
22 10°2 

RELIGIÓN  1 10°1-10°2 2 

6 
JORGE ELIECER 
OSPINA ARANGO 

MATEMÁTICAS 5 11°1-11°2-11°3-11°4 20 
22 11°1 

RELIGIÓN  1 9°3-9°4 2 

L
E

N
G

U

A
 

C
A

S
T

E

L
L
A

N
A

 

1 
LILYAM DEL 

CARMEN PAVA A. 

H. LENGUA CASTELLANA 4 6°1-6°2-6°3-6°4-7°1 20 
22 6°1 

ED. ARTÍSTICA 2 7°2 2 

2 H. LENGUA CASTELLANA 4 7°2-7°3-7°4-8°1 16 22 7°4 



MARIA IRENE 
OROZCO RUIZ  

ED. ARTÍSTICA 2 
6°1-6°2-6°4 

6 

3 
DIANA MAYELI 

AGUIRRE 
RETREPO  

H. LENGUA CASTELLANA 4 8°2-8°3-8°4-9°1 16 

21   RELIGIÓN  1 8°1-8°2-8°3 3 

ED. ARTÍSTICA 2 7°4 2 

4 
OLGA LUCIA VILLA 

ORDOÑEZ 

H. LENGUA CASTELLANA 4 
9°2-9°3-9°4-10°3-
10°4 

20 
22 10°4 

RELIGIÓN  1 10°3-10°4 2 

5 
DIANA CRISTINA 

HERNANDEZ 
OSORIO  

H. LENGUA CASTELLANA 3 10°1-10°2-11°1-11°2 12 

22   H. LENGUA CASTELLANA 4 11°3-11°4 8 
ETICA 1 10°1-10°2 2 

IN
G

L
E

S
 

1 
JUAN PABLO 

MOSQUERA A. 

IDIOMA EXTRANJERO 3 
6°1-6°2-6°3-6°4-7°1-
7°2 

18 
22 6°4 

ETICA 1 8°1-8°2-8°3-8°4 4 

2 
JUAN CARLOS 

GALLEGO 
BEDOYA 

IDIOMA EXTRANJERO 3 7°3-7°4-8°2-8°3-8°4 15 
22 8°4 

ETICA 1 
6°1-6°2-6°3-6°4-7°1-
7°2-7°4 

7 

3 
MARCO AURELIO 

ESTRADA 
ECHEVERRI 

IDIOMA EXTRANJERO 3 
8°1-9°1-9°2-9°3-9°4-
10°1 

18 
22 10°1 

ETICA  1 10°3-10°4-11°3-11°4 4 

4 
LUIS FERNANDO 

ALVAREZ 
PIEDRAHITA 

IDIOMA EXTRANJERO 3 
10°2-10°3-10°4-
11°1-11°2-11°3-11°4 

21 
22 10°3 

RELIGIÓN  1 7°4 1 

C
IE

N
C

IA
S

 N
A

T
U

R
A

L
E

S
 

1 
ERICA DEL PILAR 

DIAZ ARIAS  

C.NATURALES Y ED. AMB 3 6°1-6°2-6°3-6°4 12 

22 6°2 
C.NATURALES-QUÍMICA 1 6°1-6°2-6°3-6°4 4 

C.NATURALES-FÍSICA 1 6°1-6°2-6°3-6°4 4 

RELIGIÓN  1 6°1-6°2 2 

2 
CARLOS ALBERTO 

MOSQUERA 
RENTERIA  

C.NATURALES Y ED. AMB 3 7°1-7°2-7°3-7°4 12 

22 7°1 
C.NATURALES-QUÍMICA 1 7°1-7°2-7°3-7°4 4 

C.NATURALES-FÍSICA 1 7°1-7°2-7°3-7°4 4 

ED. ARTÍSTICA 2 7°1 2 

3 
LAURA CRISTINA 

HERRERA 
CORRALES  

C.NATURALES Y ED. AMB 3 8°1-8°2-8°3-8°4 12 

22 8°3 
C.NATURALES-QUÍMICA 1 8°1-8°2-8°3-8°4 4 

C.NATURALES-FÍSICA 1 
8°1-8°2-8°3-8°4-9°1-
9°2 

6 

4 

AMPARO 
ALEXANDRA 
MARULANDA 

NARANJO  

C.NATURALES Y ED. AMB 3 9°1-9°2-9°3-9°4 12 

21 9°3 
C.NATURALES-QUÍMICA 1 9°1-9°2-9°3-9°4 4 
C.NATURALES-FÍSICA 1 9°3 1 
ETICA  1 9°1-9°2-9°3-9°4 4 

5 
JAIRO ANDRES 

SASTOQUE 
ZAPATA  

C.NATURALES-FÍSICA 1 9°4 1 

22   
C.NATURALES-FÍSICA 2 10°1-10°2-10°3-10°4 8 
C.NATURALES-FÍSICA 3 11°1-11°2-11°3-11°4 12 

RELIGIÓN  1 7°2 1 

6 
LUZ NELLY MAYA 

ORTIZ  

C.NATURALES-QUÍMICA 3 10°1-10°2-10°3-10°4 12 

22 11°4 C.NATURALES-QUÍMICA 2 11°1-11°2-11°3-11°4 8 

ETICA 1 11°1-11°2 2 

C
IE

N
C

IA
S

 S
O

C
IA

L
E

S
 

1 
DANIELA  

NARVAEZ SOTO 

CIENCIAS SOCIALES 4 6°1-6°2-6°3-6°4-7°1 20 
22 6°3 

ED. ARTÍSTICA 2 6°3 2 

3 
 PATRICIA 

HERNANDEZ 

CIENCIAS SOCIALES   4 7°2-7°3-7°4-8°1-8°2 20 
22 8°2 

CIENCIAS SOCIALES   1 10°1-10°2 2 

4 
JEISSON 

BETANCUR Z. 

CIENCIAS SOCIALES 4 8°3-8°4-9°2-9°3-9°4 20 
22 9°4 

CIENCIAS SOCIALES 2 10°4 2 

5 
MARIA DEL 
CARMEN 

CORDOBA 

CIENCIAS SOCIALES 4   2 9°1-10°3 6 

22 9°1 
FILOSOFÍA  2 

10°1-10°2-10°3-
10°4-11°1-11°2-
11°3-11°4 

16 

6 
EDISON ARLEY 

QUINTERO 
ACOSTA 

CIENCIAS SOCIALES 1  2 11°1-11°2-11°3-11°4 6 

22   
CIENCIA ECONÓMICA 1 

10°1-10°2-10°3-
10°4-11°1-11°2-
11°3-11°4 

8 

CIENCIA POLÍTICA 1 
10°1-10°2-10°3-
10°4-11°1-11°2-
11°3-11°4 

8 

T
E

C
N

O
L
O

G
ÍA

 E
 

IN
F

O
R

M
Á

T
IC

A
 1 

CLAUDIA JIMENA 
RAMIREZ OCHOA 

TECNOLOGIA  3 
6°1-6°2-6°3-6°4-7°1-
7°2-7°3 

21 
22 7°3 

RELIGIÓN  1 7°3 1 

2 
DANIS DANIEL 
GALVIS JULIO 

TECNOLOGIA  3 
7°4-8°1-8°2-8°3-8°4-
9°1-9°2 

21 
22 8°4 

ETICA 1 7°3 1 

3 ANGELA M NEIRA  TECNOLOGIA  3   2 
9°3-9°4-10°1-10°2-
10°3-10°4-11°1-
11°2-11°3-11°4 

22 22 11°2 



A
R

T
IS

T
IC

A
 

1 
CESAR AGUSTO  

LEON HENAO  
ED. ARTÍSTICA 2   1 

8°2-8°3-8°4-9°1-9°2-
9°3-9°4-10°1-10°2-
10°3-10°4-11°1-
11°2-11°3-11°4 

22 22   

E
D

. 
F

IS
IC

A
 

1 
DORIS FARLEY 

CARDONA POSSO 
EDUCACIÓN FÍSICA 2 

6°1-6°2-6°3-6°4-7°1-
7°2-7°3-7°4-8°1-8°2-
8°3 

22 22 7°2 

2 

ROSALBA ELENA 
AGUDELO 

GÓMEZ 

EDUCACIÓN FÍSICA 2    1 

8°4-9°1-9°2-9°3-9°4-
10°1-10°2-10°3-
10°4-11°1-11°2-
11°3-11°4 

22 22 11°3 

M
E

D
IA

 T
E

C
N

IC
A

 

1 
INGRID JULIETH 
MARÍN MORENO 

ASISTENCIA 
ADMINISTRATIVA  

7 10°1-10°2 14 

22   PROYECTO Y PRÁCTICA 1 10°1-10°2 2 

MATEMÁTICAS 5 6°1 5 

RELIGIÓN  1 7°1 1 

2 
MÓNICA LILIANA 

ECHEVERRI 
ARENAS 

ASISTENCIA 
ADMINISTRATIVA  

7 11°1-11°2 14 

21   PROYECTO Y PRÁCTICA 1 11°1-11°2 2 

RELIGIÓN  1 8°4 1 

RELIGIÓN  1 11°1-11°2-11°3-11°4 4 

 
 
ARTICULO 5°: La asignación académica para los niveles de Básica Secundaria y la Media Académica 
en la tercera jornada o jornada nocturna de educación de jóvenes y adultos, se asignará por horas extras 
preferiblemente a docentes de la Institución, siempre y cuando cumplan con la idoneidad antes 
mencionada.  
 
 
ARTICULO 6°: Los proyectos institucionales o transversales al currículo se asignan como 
responsabilidad de los siguientes docentes. 
 

NOMBRE DEL PROYECTO (Desde la 
norma que lo reglamenta)  

PROYECTO RESPONSABLE AM RESPONSABLE PM 

Estudio, comprensión y práctica de la 
Constitución y la instrucción cívica. 

Constitución política de Colombia 1991; 
Ley 115/1994. 

Ley1029/2006.Lineamientos Curriculares 
de Constitución Política y Democracia. 

GOBIERNO ESCOLAR 
(DEMOCRACIA)  

JEISSON BETANCUR 
ZAPATA PATRICIA ELENA 

JARAMILLO OLGA LUCIA VILLA 
ORDOÑEZ 

COMITÉ DE 
MEDIADORES 

DANIELA NARVAEZ  
N/A 

EDISON QUINTERO 

Educación para la justicia, la paz, la 
democracia, la solidaridad, la 

fraternidad, el cooperativismo, la 
formación de los valores humanos. 

Constitución Política de Colombia 1991; 
Ley 115/1994 Resolución 1600/ 1994 

CIUDADANÍA y CIVILIDAD 

DANIELA DE J. 
NARVAEZ SOTO 

KAREN MARGARITA 
HERNANDEZ ACOSTA 

RUBIELA PATRICIA 
ZAMARRA CARMONA 

MILDRED PATRICIA 
GRANADA RUIZ 

JUAN PABLO 
MOSQUERA 
AGUDELO 

GLORIA EDID RUIZ 
VELÁSQUEZ 

Protección del Ambiente, la ecología y 
la preservación de los recursos 
naturales. Constitución política de 

Colombia/1991; ley 115/1994; Decreto 
1743/1994, Ley 1549/2012. Incluye el 
proyecto de atención y prevención de 

desastres (artículo 5, parágrafo 10 de la 
ley 115) L

A
U

R
A

 C
R

IS
T

IN
A

 

H
E

R
R

E
R

A
 

C
O

R
R

A
L

E
S

 

EDUCACIÓN 
AMBIENTAL 

LAURA CRISTINA 
HERRERA CORRALES 

KELLY JOHANA 
OCAMPO ALVAREZ 

MANEJO DE 
RESIDUOS 
SÓLIDOS 

JAIRO ANDRES 
SASTOQUE ZAPATA 

KARLA KATHERINE 
OSORIO VELEZ 

GESTIÓN 
RIESGOS 

JORGE ELIECER 
OSPINA ARANGO 

FRANCIA 
SALDARRIAGA 

QUIROZ 
CARLOS ALBERTO 

MOSQUERA R. 

Educación Sexual y ciudadanía. 

Constitución Política de Colombia, 
Artículo 42. Derechos sexuales y 

reproductivos, Ley 115/94; Programa 
nacional para la educación sexual y 
construcción de ciudadanía 2008, 

Documento CONPES 147/2012   política 
pública y estrategia para la formación en 
temas de educación sexual, Declaración 
sobre ed. sexual para todos; Conferencia 

internacional sobre la población y el 
desarrollo; Resolución 3353/ 1993. 
Política nacional de salud sexual y 

reproductiva 

EDUCACIÓN SEXUAL 
MARÍA DEL CARMEN 

CÓRDOBA SOSA 
MARIA VICTORIA 

ROBAYO SANCHEZ 

Prevención Integral a la Drogadicción 

(prevención de riesgos sicosociales): 
Decreto 1108 /1994; Decreto 120 /2010 

PREVENCIÓN 
DROGADICCIÓN. Y 

ALCOHOLISMO. 

ESTIVEN RODRIGUEZ 
PULGARIN 

YERICA ELENA 
IMBETT BENITEZ 



Aprovechamiento del Tiempo Libre, el 
fomento de las diversas culturas, la 

práctica de la educación física, la 
recreación y el deporte formativo. Ley 

115/ 1994; Ley 181/ 1995, Ley 1029/ 
2006. 

TIEMPO LIBRE 
DORIS FARLEY 

CARDONA POSSO 
GLORIA ELENA 
TAMAYO PEREZ 

Servicio Social de los Estudiantes. Ley 

115/1994, Decreto 1860/ 1994, 
Resolución 4210/ 1996 Requisito para 

graduarse. 

SERVICIO SOCIAL 

LUIS FERNANDO 
ÁLVAREZ 

PIEDRAHITA 
N/A 

PILEO Plan lector de escritura y oralidad 
PILEO/PRENSA 

ESCUELA 

LILYAM DEL CARMEN 
PAVA AGUILAR  

OLGA MILENA SERNA 
CARO 

NATALIA QUINTO 
MARTINEZ 

PLAN DIGITAL: transformaciones 

ambientales, educativas y creación de 
sueños y oportunidades de desarrollo a lo 

largo de la vida. 

PLAN DIGITAL 

INGRID JULIETH 
MARÍN MORENO SANTIAGO AGUILAR 

ZULUAGA DANIS DANIEL GALVIS 
JULIO 

Educación en Tránsito y Seguridad 
vial.  Ley 769/2002 Código Nacional de 

Tránsito Terrestre. 

PROYECTO NO 
OPERATIVO, SE DA 

CUENTA DE ÉL EN LAS 
ÁREAS Y ESTÁNDARES 

ASOCIADOS. 

N.A 
GLORIA CECILIA 

RESTREPO 

Cátedra de Estudios Afro colombianos 

Ley 70 / 1993, Decreto 1122/ 1998; Ley 
1098 artículos 43 y 44; Circular Ministerial 

No. 23/ 2010. 

PROYECTO NO 
OPERATIVO, SE DA 

CUENTA DE ÉL EN LAS 
ÁREAS Y ESTÁNDARES 

ASOCIADOS. 

N.A N.A 

Fomento a la cultura del 
emprendimiento: Ley 1014/ 2006, Guía 

No. 39 cultura del emprendimiento en los 
establecimientos educativos MEN. 

PROYECTO NO 
OPERATIVO, SE DA 

CUENTA DE ÉL EN LAS 
ÁREAS Y ESTÁNDARES 

ASOCIADOS. 

N.A N.A 

Cátedra escolar de teatro y artes 
escénicas. Ley 1170 / 2007 

PROYECTO NO 
OPERATIVO, SE DA 

CUENTA DE ÉL EN LAS 
ÁREAS Y ESTÁNDARES 

ASOCIADOS. 

N.A N.A 

“Asignatura Itagüí, creación de 
identidad región” Cátedra municipal, 

Ley 115/1994; Acuerdo Municipal del 
Concejo de Itagüí 005/2005, Plan de 

Desarrollo Municipal 2012 - 2015 

PROYECTO NO 
OPERATIVO, SE DA 

CUENTA DE ÉL EN LAS 
ÁREAS Y ESTÁNDARES 

ASOCIADOS. 

N.A N.A 

Estudio de la Constitución y la 
Democracia. Constitución Política 1991/ 

artículo 41, Ley 107 / 1994(Sólo para 
estudiantes de 11°) Denominado por la 

institución como ESTUDIOS 
CONSTITUCIONALES. 

PROYECTO NO 
OPERATIVO, SE DA 

CUENTA DE ÉL EN LAS 
ÁREAS Y ESTÁNDARES 

ASOCIADOS. 

N.A N.A 

 

EMISORA ESCOLAR 
DANIS DANIEL GALVIS 

JULIO 

DANIEL ALEXANDER 
ARANGO RESTREPO 

LUCECITAS 
CLAUDIA PATRICIA 
PINEDA AGUIRRE 

CLAUDIA MILENA 
SANCHEZ 

CLIMA 
ORGANIZACIONAL 

PETER ALEXANDER 
ANDRADE 

MOSQUERA SANTIAGO AGUILAR 
ZULUAGA 

CLAUDIA JIMENA 
RAMÍREZ OCHOA 

ESCUELA DE PADRES 
JUAN CARLOS 

GALLEGO 

LUZ ELENA VILLEGAS 
ACEVEDO 

JHON JAIRO GARCIA 
MESA 

RESTAURANTE 
ESCOLAR 

DIANA RESTREPO 
FERNÁNDEZ 

SANDRA CRISTINA 
NARANJO JARAMILLO 

YERLYNE MARTINES  

ESCUELA SALUDABLE 
ÉRICA DEL PILAR 

DÍAZ ARIAS 
GLORIA ELENA 
TAMAYO PEREZ 

ORIENTACIÓN 
PROFESIONAL Y 

VOCACIONAL 

INGRID JULIETH 
MARÍN MORENO 

N.A 

No presenta proyecto teórico HISTORIAL Y ACTAS 
MARÍA IRENE 
OROZCO RUIZ 

CLAUDIA MILENA 
SANCHEZ OSSA 

PEDAGOGÍA DE LA DIVERSIDAD INCLUSION 

PETER ALEXANDER 
ANDRADE 

MOSQUERA 
AURA MARIA 

MONROY CORREDOR 
CLAUDIA PATRICIA 
PINEDA AGUIRRE 

 



 
PARÁGRAFO: Los docentes resaltados en negrilla en el anterior cuadro tendrán además la 
responsabilidad de la coordinación general del respectivo proyecto. 
 
 
ARTICULO 7°: Cada una de las áreas/asignaturas del plan de estudios serán coordinadas por un 
docente líder de área, los cuales integrarán el Consejo Académico en compañía de los representantes 
de preescolar y la Media Técnica, además de los directivos docentes, así:  
 

CONSEJO ACADÉMICO 2023 

N° DOCENTE ESTAMENTO QUE REPRESENTA 

1 FERNANDO ADOLFO BARRERA BARRERA RECTOR 

2 LILIANA MARÍA MONTOYA ORTIZ COORDINADORA ACADÉMICA 

3 BEATRIZ ELENA HERNANDEZ COORDINADORA JORNADA TARDE   

4 MARGARITA MARÍA ÁLVAREZ CARO COORDINADORA JORNADA MAÑANA 

5 MARÍA EUGENIA CARRILLO GONZÁLEZ COORDINADOR J. NOCTURNA Y ADMINISTRATIVO 

6 MÓNICA LILIANA ECHEVERRY ARENAS LÍDER ÁREA DE MEDIA TÉCNICA  

7 NATALIA OTALVARO MISAS LÍDER ÁREA INTEGRADAS PREESCOLAR 

8 ROSALBA ELENA AGUDELO GÓMEZ LÍDER ÁREA EDU. FÍSICA, RECREACIÓN Y DE. 

9 LORENA VILLADA GONZÁLEZ LÍDER ÁREA EDU. ÉTICA Y VALORES HUMA. 

10 DIANA CRISTINA HERNÁNDEZ OSORIO LÍDER ÁREA LENGUA CASTELLANA 

11 ANDRES FELIPE QUINTERO OCAMPO LÍDER ÁREA EDUCACIÓN RELIGIOSA 

12 ADRIANA MILENA CASTAÑEDA URREGO LÍDER ÁREA MATEMÁTICAS 

13 EDISON ARLEY QUINTERO ACOSTA 
LÍDER ÁREAS PARCIALES: CCIAS POLÍTICAS, CCIAS 
ECONÓMICAS Y FILOSOFÍA. 

14 PATRICIA HERNÁNDEZ LÍDER ÁREA CIENCIAS SOCIALES  

15 ÁNGELA MARÍA NEIRA CIFUENTES  LÍDER ÁREA TECNOLOGÍA E INFORMÁTICA 

16 MARCO AURELIO ESTRADA ECHEVERRI LÍDER ÁREA HUMANIDA. IDIOMA EXTRANJERO 

17 CESAR AUGUSTO LEON HENAO LÍDER DE ÁREA EDUCACIÓN ARTÍSTICA 

18 LUZ NELLY MAYA ORTIZ LÍDER ÁREA CCIAS. NATURAl. Y EDU. AMBIENTAL 

 
 
ARTÍCULO 8°: Los comités institucionales permanentes estarán conformados, además de los directivos 
docentes, por los siguientes docentes: 
 

COMITÉS 
DOCENTES JORNADA 

MAÑANA 
DOCENTES JORNADA 

TARDE 
LÍDER 

CALIDAD 

AMPARO ALEXANDRA 
MARULANDA NARANJO PATRICIA HELENA 

JARAMILLO GARZÓN 

 
MARGARITA MARIA 

ALVAREZ 

MÓNICA LILIANA ECHEVERRI 
ARENAS 

DIANA MAYELI AGUIRRE 
RESTREPO 

DANIEL ALEXANDER 
ARANGO RESTREPO 

INCLUSIÓN 

PETER ALEXANDER 
ANDRADE MOSQUERA AURA MARÍA MONROY 

CORREDOR 
GLORIA EDID RUIZ 

CLAUDIA PATRICIA PINEDA 
AGUIRRE 

PAE 
DIANA LUCIA RESTREPO 

FERNÁNDEZ 

SANDRA CRISTINA NARANJO 
JARAMILLO BEATRIZ HELENA 

HERNANDEZ 
YERLYNE MARTINES 

COMITÉ DIGITAL 

INGRID JULIETH MARÍN 
MORENO SANTIAGO AGUILAR 

ZULUAGA 
MARIA EUGENIA CARRILLO 

DANIS DANIEL GALVIS JULIO 

 
CONVIVENCIA 

JUAN PABLO MOSQUERA 
AGUDELO 

KAREN MARGARITA 
HERNANDEZ  

BEATRIZ HERNANDEZ A. 
GLORIA EDID RUIZ 

VELASQUEZ 

SUB CIUDADANÍA Y 
CIVILIDAD 

DANIELA DE J. NARVAEZ 
SOTO 

MILDRED PATRICIA 
GRANADA RUIZ 

BEATRIZ HERNANDEZ A. 
JUAN PABLO MOSQUERA 

AGUDELO KAREN MARGARITA 
HERNÁNDEZ  ACOSTA RUBIELA PATRICIA ZAMARRA 

CARMONA 

SUB. EVALUACIÓN 
Y MEJORAMIENTO 

DE LA GESTIÓN 

AMPARO ALEXANDRA 
MARULANDA NARANJO 

PATRICIA HELENA 
JARAMILLO GARZÓN 

DIANA MAYELI AGUIRRE 
RESTREPO MÓNICA LILIANA ECHEVERRI 

ARENAS 
DANIEL ALEXANDER 
ARANGO RESTREPO 

 

 
PARÁGRAFO: Los docentes resaltados en negrilla en el anterior cuadro tendrán además la 
responsabilidad de la coordinación general del respectivo comité. 
 



 
 
ARTÍCULO 9°: Las dependencias o aulas especializadas de la institución estarán a cargo de los 
siguientes docentes  
 

NOM ESPACIO 
RESPONSABLE J. 

MAÑANA 
RESPONSABLE J. TARDE 

RESPONSABLE J. 
NOCHE 

A204 
SALA DE SISTEMAS N. 
1 

CLAUDIA JIMENA 
RAMÍREZ OCHOA 

SANTIAGO AGUILAR 
ZULUAGA 

EDWAR GARCIA 

A205 BIBLIOTECA YULIETH NATALIA GOMEZ VALENCIA N/A 

B101 
CU – MATERIA 
DECORACIÓN 

LILIANA MARIA MONTOYA O. 
N/A 

B105 CU – DEPORTES PRIM N/A GLORIA ELENA TAMAYO N/A 

C101 
RESTAURANTE 
ESCOLAR 

DIANA LUCIA RESTREPO 
FERNÁNDEZ 

SANDRA CRISTINA 
NARANJO  

N/A 

CM01 
SALA DE SISTEMAS N. 
2 

CLAUDIA JIMENA 
RAMÍREZ OCHOA 

SANTIAGO AGUILAR 
ZULUAGA 

EDWAR GARCIA 

D103 
BIENESTAR 
ESTUDIANTIL (CRUZ 
ROJA) 

ÉRICA DEL PILAR DÍAZ 
ARIAS 

GLORIA ELENA TAMAYO N/A 

D104 EDUCACIÓN FÍSICA 
DORIS FARLEY CARDONA 
POSSO 

N/A JOSÉ ECHEVERRI 

D105 
COORDINACIONES 
AM - PM - NOC 

MARGARITA MARÍA 
ÁLVAREZ CARO 

BEATRIZ HERNANDEZ A 
MARÍA E. 
CARRILLO 

D106 SECRETARÍA JENNIFER MURILLO N/A 

D 107 RECTORÍA FERNANDO ADOLFO BARRERA BARRERA 

D109 
D110 

CU - RECICLAJE 
JAIRO ANDRES 
SASTOQUE ZAPATA 

KARLA KATHERINE 
OSORIO VELEZ 

N/A 

D111 
CU - MEDIO 
AMBIENTE 

LAURA CRISTINA 
HERRERA CORRALES 

KELLY JOHANA OCAMPO 
ALVAREZ 

N/A 

D201 
LAB.  QUÍMICA Y 
FÍSICA 

LUZ NELLY MAYA ORTIZ 
KELLY JOHANA OCAMPO 
ALVAREZ 

N/A 

D202 
SALA DOCENTES 
BACHILLERATO 

MARGARITA MARÍA 
ÁLVAREZ CARO 

N/A N/A 

D203 
SALA DOCENTES 
PRIMARIA 

N/A BEATRIZ HERNANDEZ A N/A 

D204 
CU - GRADO 
PRIMERO 

N/A 
PATRICIA HELENA 
JARAMILLO GARZÓN 

N/A 

D205 CU - INGLÉS 
MARCO AURELIO 
ESTRADA ECHEVERRI 

YERICA ELENA IMBETT 
BENITEZ 

YERICA ELENA 
IMBETT BENITEZ 

D206 CU – DECORACIÓN LILIANA MARIA MONTOYA O. N/A 

D207 CU - ARTÍSTICA 
CESAR AUGUSTO LEON 
HENAO 

FRANCIA SALDARRIAGA 
QUIROZ 

N/A 

D304 
COORDS ACAD, ADM 
Y MEDIA TÉCNICA 

LILIANA MARIA MONTOYA O. N/A 

D305 
ORIENTACIÓN 
ESCOLAR 

GLORIA EDID RUIZ N/A 

D308 CU - DANZAS N/A NATALIA OTALVARO N/A 

D309 
CU – CLIMA 
ORGANIZACIONAL 

PETER ALEXANDER 
ANDRADE MOSQUERA 

N/A N/A 

D310 CU - SOCIALES PATRICIA HERNÁNDEZ JHON JAIRO GARCIA M. N/A 

D311 CU - ANTIOQUEÑIDAD 
CESAR AUGUSTO LEON 
HENAO 

N/A N/A 

D302 BODEGA XO MARIA EUGENIA CARRILLO 

D303 BODEGA MARIA EUGENIA CARRILLO 

D405 
CU - GRADO 
SEGUNDO 

N/A 
AURA MARIA MONROY 
CORREDOR 

N/A 

D406 
CU - GRADO 
TERCERO 

N/A 
LUZ ELENA VILLEGAS 
ACEVEDO 

N/A 

D407 CU - GRADO CUARTO N/A 
OLGA MILENA SERNA 
CARO 

N/A 

D408 CU - GRADO QUINTO N/A 
JHON JAIRO GARCIA 
MESA 

N/A 

D501 
AULA TALLER - 
MATEM 

JORGE ELIECER OSPINA 
ARANGO 

DANIEL ALEXANDER 
ARANGO RESTREPO 

N/A 

EMI EMISORA ESCOLAR 
DANIS DANIEL GALVIS 
JULIO 

DANIEL ALEXANDER 
ARANGO RESTREPO 

ESNEIDER 
RESTREPO 

 

PARÁGRAFO: Los docentes resaltados con negrilla en el anterior cuadro tendrán además la 
responsabilidad de la coordinación general del respectivo espacio. 
 
  
ARTÍCULO 10° Las aulas de clase de la institución estarán a cargo de los siguientes orientadores de 
grupo. 



 
AÑO 

LECTIV
O - 2023 

JORNADA DE LA MAÑANA JORNADA DE LA TARDE 
JORNADA DE LA 

NOCHE 

B
L

O
Q

U
E

  
 A

 

AUL
AS 

GRUP
OS 
AM 

ORIENTADORES DE GRUPO 
GRUP

OS 
PM 

ORIENTADORES DE GRUPO 
GRUP

OS 
NOC 

ORIENTADORE
S DE GRUPO 

A101 9°1 MARIA DEL CARMEN CÓRDOBA 1°1 NATALIA QUINTO MARTÍNEZ C5 
ESNEIDER 
RESTREPO 

A102 9°2 
ANDRÉS FELIPE QUINTERO 
OCAMPO 

1°2 PATRICIA ELENA JARAMILLO X 
X 

A110 9°3 
AMPARO ALEXANDRA 
MARULANDA NARANJO 

  X 
X 

A111 9°4 JEISSON BETANCUR ZAPATA   X X 

A201 10°3 
LUIS FERNANDO ÁLVAREZ 
PIEDRAHITA 

2°4 
KAREN MARGARITA 
HERNÁNDEZ ACOSTA 

X 
X 

A202 10°4 OLGA LUCIA VILLA ORDOÑEZ 4°3 OLGA MILENA SERNA CARO X X 

A203 7°3 
CLAUDIA JIMENA RAMÍREZ 
OCHOA 

4°4 LORENA VILLADA GONZALES X 
X 

A301 8°1 
ESTIVEN RODRÍGUEZ 
PULGARÍN 

5°1 JHON JAIRO GARCIA MESA X 
X 

A302 8°2 PATRICIA HERNÁNDEZ 5°2 YERICA ELENA IMBETT X X 

A303 6°4 JUAN PABLO MOSQUERA R. 5°3 KELLY JOHANA OCAMPO X X 

A304 6°3 
DANIELA DE JESÚS NARVÁEZ 
SOTO 5°4 

DANIEL ALEXANDER 
ARANGO R. 

X 
X 

A305 6°2 ERICA DEL PILAR DIAZ 
4°1 

YERLINE MARTÍNEZ 
PALACIOS 

X 
X 

A306 6°1 
LILYAM DEL CARMEN PAVA 
AGUILAR 

4°2 GLORIA ELENA TAMAYO  X 
X 

         

B
L

O
Q

U
E

  
 B

 

B102 7°1 CARLOS ALBERTO MOSQUERA 1°3 
KARLA CATHERINE OSORIO 
VELEZ 

 
 

B104 7°2 
DORIS FARLEY CARDONA 
POSSO 

1°4 
SANDRA CRISTINA NARANJO 
JARAMILO 

 C4 
LORENA 
VILLADA  

B201 7°4 MARÍA IRENE OROZCO RUIZ 2°1 
AURA MARIA MONROY 
CORREDOR 

X 
X 

B202 8°3 
LAURA CRISTINA HERRERA 
CORRALES 

2°2 GLORIA CECILIA RESTREPO  X 
X 

B203 8°4 JUAN CARLOS GALLEGO  2°3 MARÍA VICTORIA ROBAYO X X 

         

B
. 
C 

C201 0°1 
CLAUDIA PATRICIA PINEDA 
AGUIRRE 

0°3 NATALIA OTÁLVARO MISAS X 
X 

C202 0°2 
DIANA LUCÍA RESTREPO 
FERNÁNDEZ 

0°4 
CLAUDIA MILENA SÁNCHEZ 
OSSA 

X 
X 

         

B
L

O
Q

U
E

  
 D

 

D306 10°1 
MARCO AURELIO ESTRADA 
ECHEVERRI 

MT 
DOCENTES MEDIA TÉCNICA 
(10°1 Y 11°1) 

X 
X 

D307 10°2 
ADRIANA MILENA CASTAÑEDA 
URREGO 

MT 
DOCENTES MEDIA TÉCNICA 
(10°2 Y 11° 2) 

X 
X 

D401 11°1 
JORGE ELIÉCER OSPINA 
ARANGO 

3°1 
SANTIAGO AGUILAR 
ZULUAGA 

X 
X 

D402 11°2 ÁNGELA MARÍA NEIRA C 3°2 
MILDRED PATRICIA 
GRANADO R. 

X 
X 

D403 11°3 
ROSALBA ELENA AGUDELO 
GOMEZ 

3°3 LUZ HELENA VILLEGAS X 
X 

D404 11°4 LUZ NELLY MAYA ORTIZ 3°4 FRANCIA SALDARRIAGA X X 

 26 26 26 24 24 2 2 

 

 
ARTÍCULO 11° los procesos de planeación y desarrollo curricular de las dimensiones del plan de 
estudios del nivel preescolar, grado transición, estarán a cargo de los siguientes docentes en cada una 
de ellas 
 

DIMENSIONES DOCENTE RESPONSABLE 

DIMENSIÓN CORPORAL DIANA LUCIA RESTREPO FERNÁNDEZ 

DIMENSIÓN SOCIO-AFECTIVA CLAUDIA PATRICIA PINEDA AGUIRRE. 

DIMENSIÓN COGNITIVA CLAUDIA MILENA SÁNCHEZ OSSA  

DIMENSIÓN ESTÉTICA CLAUDIA MILENA SÁNCHEZ OSSA  

DIMENSIÓN COMUNICATIVA NATALIA OTALVARO MISAS 

 
 



ARTÍCULO 12° los procesos de planeación y desarrollo curricular de cada una de las áreas y asignaturas 
del plan de estudios de los niveles Preescolar y Básica Ciclo Primaria estarán a cargo de los siguientes 
docentes: 
 

  0° 1° 2° 3° 4° 5° 

MATEMÁTICAS  N/A 
NATALIA 
QUINTO 

AURA 
MONROY 

FRANCIA 
SALDARRIAGA  

LORENA 
VILLADA                

DANIEL 
ARANGO      

LENGUA 
CASTELLANA  N/A 

KARLA 
OSORIO 

VICTORIA  
ROBAYO 

LUZ ELENA 
VILLEGAS 

OLGA SERNA             OLGA SERNA             

IDIOMA 
EXTRANJERO  N/A 

NATALIA 
QUINTO 

VICTORIA  
ROBAYO 

YERICA   
IMBETT           

YERICA   
IMBETT           

YERICA   
IMBETT           

CIENCIAS 
NATUR. (área)  N/A 

SANDRA 
NARANJO 

KAREN  
HERNANDEZ 

MILDRED 
GRANADO 

KELLY 
OCAMPO 

KELLY 
OCAMPO 

CIENCIAS 
SOCIALES  N/A 

PATRICIA 
JARAMILLO 

GLORIA 
RESTREPO     

YERLINE 
MARTINEZ   

JHON JAIRO 
GARCIA 

JHON JAIRO 
GARCIA  

EDUCACIÓN 
RELIGIOSA  N/A 

SANDRA 
CRISTINA 

GLORIA 
RESTREPO     

MILDRED 
PATRICIA 
GRANADO 

AURA 
MONROY             

DANIEL 
ARANGO       

EDUCACIÓN 
ARTÍSTICA  N/A 

SANDRA 
CRISTINA 

GLORIA 
RESTREPO     

FRANCIA 
SALDARRIAGA  

YERLINE 
MARTINEZ  

DANIEL 
ARANGO       

EDUCACIÓN 
FÍSICA  N/A 

KARLA 
KATHERINE 

MARIA 
CAMILA   

GLORIA 
TAMAYO                

GLORIA 
TAMAYO                

GLORIA 
TAMAYO                

TECNOLOGÍA E 
INFORMÁTICA  N/A 

PATRICIA J 
AURA MARIA 

MONROY  
SANTIAGO 
AGUILAR  

SANTIAGO 
AGUILAR 

SANTIAGO 
AGUILAR  

EDUCACIÓN 
ETICA  N/A 

KARLA 
OSORIO 

AURA MARIA 
MONROY  

LUZ ELENA  
VILLEGAS 

LORENA 
VILLADA                

LORENA 
VILLADA               

CORPORAL 
DIANA 

RESTREPO   N/A  N/A  N/A  N/A  N/A 

SOCIO-
AFECTIVO 

CLAUDIA 
PINEDA   N/A  N/A  N/A  N/A  N/A 

D. COGNITIVO 
CLAUDIA  
SANCHEZ   N/A  N/A  N/A  N/A  N/A 

ESTÉTICA 
CLAUDIA  
SANCHEZ   N/A  N/A  N/A  N/A  N/A 

COMUNICATIVA 

NATALIA 
OTALVARO 

MISAS  N/A  N/A  N/A  N/A  N/A 

 
 
ARTÍCULO 13° los procesos de planeación y desarrollo curricular de cada una de las áreas y asignaturas 
del plan de estudios del nivel Básico Ciclo Secundaria y el nivel Media estarán a cargo de los siguientes 
docentes: 

 
ÁREA / GRADO 6° 7° 8° 9° 10° 11° 

1 
MATEMÁTICAS 

PETER 
ANDRADE 

ESTIVEN 
RODRÍGUEZ 

RUBIELA 
PATRICIA 

ANDRÉS 
QUINTERO 

ADRIANA 
CASTAÑEDA 

JORGE 
OSPINA 

2 
LENGUA 

CASTELLANA 
LILYAM 
PAVA 

IRENE 
OROZCO 

DIANA  
AGUIRRE 

OLGA            
VILLA 

DIANA    
HERNÁNDEZ 

DIANA    
HERNÁNDEZ 

3 

IDIOMA 
EXTRANJERO 

JUAN PABLO 
MOSQUERA 

JUAN PABLO 
MOSQUERA 

JUAN C. 
GALLEGO 

MARCO 
ESTRADA 

LUIS 
FERNANDO 
ÁLVAREZ 

LUIS 
FERNANDO 
ÁLVAREZ 

4 

CCIAS. 
NATURALES 
(asignatura) 

ÉRICA          
DÍAZ 

CARLOS 
MOSQUERA 

LAURA  
HERRERA 

ALEXANDRA 
MARULANDA 

 
NA 

 
NA 

5 
C.N. QUÍMICA  

ÉRICA          
DÍAZ 

CARLOS 
MOSQUERA 

LAURA  
HERRERA 

ALEXANDRA 
MARULANDA 

LUZ NELLY              
MAYA 

LUZ NELLY              
MAYA 

6 
C. N. FÍSICA 

ÉRICA          
DÍAZ 

CARLOS 
MOSQUERA 

LAURA  
HERRERA 

JAIRO 
SASTOQUE 

JAIRO 
SASTOQUE 

JAIRO 
SASTOQUE 

7 
CIENCIAS 
SOCIALES 

DANIELA 
NARVAEZ 

DANIELA 
NARVAEZ 

PATRICIA 
HERNÁNDEZ 

JEISSON 
BETANCUR 

JEISSON 
BETANCUR 

EDISON 
QUINTERO 

8 
EDUCACIÓN 
RELIGIOSA 

PETER 
ANDRADE 

INGRID 
MARIN 

DIANA MAYELI 
AGUIRRE 

ANDRES 
QUINTERO 

OLGA            
VILLA 

MÓNICA 
ECHEVERRY 

9 

EDUCACIÓN 
ARTÍSTICA 

MARIA 
IRENE 

OROZCO 

LILYAM 
PAVA 

CESAR 
AUGUSTO 

LEON 

CESAR 
AUGUSTO 

LEON 

CESAR 
AUGUSTO 

LEON 

CESAR 
AUGUSTO 

LEON 

10 

EDUCACIÓN 
FÍSICA 

DORIS 
FARLEY 

CARDONA 

DORIS 
FARLEY 

CARDONA 

DORIS FARLEY 
CARDONA 

ROSALBA 
AGUDELO 

ROSALBA 
AGUDELO 

ROSALBA 
AGUDELO 

11 

TECNOLOGÍA E 
INFORMÁTICA 

CLAUDIA  
RAMIREZ O 

CLAUDIA  
RAMIREZ O 

DANNIS 
DANIEL 

DANNIS 
DANIEL 

ÁNGELA 
NEIRA 

ÁNGELA 
NEIRA 



12 

EDUCACIÓN 
ETICA 

JUAN 
CARLOS  

GALLEGO 

JUAN 
CARLOS  

GALLEGO 

JUAN PABLO 
MOSQUERA    

 

ALEXANDRA 
MARULANDA 

MARCO 
ESTRADA 

 

LUZ NELLY              
MAYA 

13 
FILOSOFÍA NA NA NA NA 

MARÍA DEL 
CARMEN  

CÓRDOBA 

MARÍA DEL 
CARMEN 

CÓRDOBA 

14 
CIENCIAS 

POLÍTICAS 
NA NA NA NA 

EDISON 
QUINTERO 

EDISON 
QUINTERO 

15 
CIENCIAS 

ECONÓMICAS 
NA NA NA NA 

EDISON 
QUINTERO 

EDISON 
QUINTERO 

16 

ASISTENCIA 
ADMINISTRATIVA 
Y CONTABILIDAD 

NA NA NA NA 
INGRID 
MARIN 

 

MÓNICA 
ECHEVERRY 

17 

PROYECTO Y 
PRÁCTICA 

EMPRESARIAL 
NA NA NA NA 

INGRID 
MARIN 

 

MÓNICA 
ECHEVERRY 

 
 
ARTÍCULO 14° La elaboración y publicación de las carteleras de la institución se realizará máximo el 
primer viernes de cada mes, estarán a cargo de los siguientes docentes con los temas que se indican.    
 
JORNADA MAÑANA: 
 

 MES RESPONSABLE TEMA 

1 

23 ENERO AL 15 
DE FEBRERO 

DIANA MAYELI AGUIRRE RESTREPO Bienvenida 

15 DE FEBRERO 
AL 30 DE MARZO 

DIANA MAYELI AGUIRRE RESTREPO Gobierno escolar 

31 DE MARZO AL 
15 DE MAYO 

JORGE ELIECER OSPINA ARANGO La madre tierra 

15 DE MAYO A 09 
DE JUNIO 

ESTIVEN RODRIGUEZ PULGARIN Afro-colombianidad 

04 DE JULIO AL 
14 DE AGOSTO 

PATRICIA HERNÁNDEZ Independencia de Colombia 

3 

23 ENERO AL 15 
DE FEBRERO 

MARGARITA ALVAREZ CARO Horizonte Institucional 

15 DE FEBRERO 
AL 30 DE MARZO 

CESAR AUGUSTO LEON HENAO 
La ciudad institucional, territorio de todos y para 
todos. 

31 DE MARZO AL 
15 DE MAYO 

JEISSON BETANCUR ZAPATA El idioma 

15 DE MAYO A 09 
DE JUNIO 

LILYAM DEL CARMEN PAVA AGUILAR Maestro de vida 

04 DE JULIO AL 
14 DE AGOSTO 

ESTIVEN RODRIGUEZ PULGARIN Excelencia académica 

4 

23 ENERO AL 15 
DE FEBRERO 

DIANA CRISTINA HERNÁNDEZ OSORIO Auto Estima 

15 DE FEBRERO 
AL 30 DE MARZO 

DIANA CRISTINA HERNÁNDEZ OSORIO Liderazgo en la escuela 

31 DE MARZO AL 
15 DE MAYO 

DANIELA DE J. NARVAEZ SOTO Responsabilidad ciudadana 

15 DE MAYO A 09 
DE JUNIO 

LUIS FERNANDO ÁLVAREZ PIEDRAHITA Cuadro de honor 

04 DE JULIO AL 
14 DE AGOSTO 

RUBIELA PATRICIA ZAMARRA CARMONA Justicia 

5 

23 ENERO AL 15 
DE FEBRERO 

EDISON ARLEY QUINTERO ACOSTA Acuerdo Convivencia 

15 DE FEBRERO 
AL 30 DE MARZO 

JAIRO ANDRES SASTOQUE ZAPATA Ciudadanía y civilidad 

31 DE MARZO AL 
15 DE MAYO 

DIANA MAYELI AGUIRRE RESTREPO La importancia de las metas 

15 DE MAYO A 09 
DE JUNIO 

OLGA LUCIA VILLA ORDOÑEZ Mediadores escolares 

04 DE JULIO AL 
14 DE AGOSTO 

MARÍA IRENE OROZCO RUIZ La espiritualidad 

6 

23 ENERO AL 15 
DE FEBRERO 

PETER ALEXANDER ANDRADE 
MOSQUERA 

Respeto 

15 DE FEBRERO 
AL 30 DE MARZO 

LILYAM DEL CARMEN PAVA AGUILAR Genero 

31 DE MARZO AL 
15 DE MAYO 

CLAUDIA JIMENA RAMÍREZ OCHOA Innovación 

15 DE MAYO A 09 
DE JUNIO 

LUZ NELLY MAYA ORTIZ El sentido de la vida 

04 DE JULIO AL 
14 DE AGOSTO 

MARCO AURELIO ESTRADA ECHEVERRI Importancia del espacio público 

7 

23 ENERO AL 15 
DE FEBRERO 

MÓNICA LILIANA ECHEVERRI ARENAS Valores Institucionales 

15 DE FEBRERO 
AL 30 DE MARZO 

JUAN CARLOS GALLEGO Cultura inclusiva 



31 DE MARZO AL 
15 DE MAYO 

AMPARO ALEXANDRA MARULANDA 
NARANJO 

Conciencia social 

15 DE MAYO A 09 
DE JUNIO 

MARÍA DEL CARMEN CÓRDOBA SOSA Cruz roja 

04 DE JULIO AL 
14 DE AGOSTO 

DIANA LUCIA RESTREPO FERNÁNDEZ Riqueza cultural 

8 

23 ENERO AL 15 
DE FEBRERO 

CESAR AUGUSTO LEON HENAO Inclusión 

15 DE FEBRERO 
AL 30 DE MARZO 

INGRID JULIETH MARÍN MORENO Desarrollo sostenible en la escuela 

31 DE MARZO AL 
15 DE MAYO 

DANIS DANIEL GALVIS JULIO Pensamiento critico 

15 DE MAYO A 09 
DE JUNIO 

RUBIELA PATRICIA ZAMARRA CARMONA La identidad 

04 DE JULIO AL 
14 DE AGOSTO 

DANIELA DE J. NARVAEZ SOTO Responsabilidad ciudadana 

 
CARTELERA 
DEPORTES 

DORIS FARLEY CARDONA POSSO  

 MEDIA TECNICA INGRID JULIETH MARÍN MORENO  

 ZONA BLANCA ÉRICA DEL PILAR DÍAZ ARIAS  

 
 
JORNADA TARDE:  
 

 MES RESPONSABLE TEMA 

1 

17 DE 
SEPTIEMBRE A 
19 DE OCTUBRE 

 

NATALIA OTALVARO MISAS Sentido de identidad y pertenencia 

20 DE OCTUBRE 
A NOVIEMBRE 

YERLINE MARTINES PALACIO Día de la Diversidad Étnica y Cultural de la 
Nación Colombiana 

3 

17 DE 
SEPTIEMBRE A 
19 DE OCTUBRE 

 

CLAUDIA MILENA SANCHEZ OSSA 
Amor y Amistad, pensamiento positivo 

20 DE OCTUBRE 
A NOVIEMBRE 

LORENA VILLADA GONZALEZ 
Mensaje fin de año escolar 

4 

17 DE 
SEPTIEMBRE A 
19 DE OCTUBRE 

 

AURA MARIA CORREDOR 
Decisiones Asertivas 

20 DE OCTUBRE 
A NOVIEMBRE 

JHON JAIRO GARCIA MESA 
Alcanzar las metas 

5 

17 DE 
SEPTIEMBRE A 
19 DE OCTUBRE 

 

SANDRA CRISTINA NARANJO JARAMILLO 
Cuadro de Honor 

20 DE OCTUBRE 
A NOVIEMBRE 

KELLY JOHANA OCAMPO ALVAREZ 
Cuadro de Honor 

6 

17 DE 
SEPTIEMBRE A 
19 DE OCTUBRE 

 

MILDRED PATRICIA GRANADO RUIZ  
Pensamiento Crítico 

20 DE OCTUBRE 
A NOVIEMBRE 

YERICA ELENA IMBETT BENITEZ 
Tips para la escucha activa 

7 

17 DE 
SEPTIEMBRE A 
19 DE OCTUBRE 

 

MARIA VICTORIA ROBAYO SANCHEZ  
Primeros auxilios Pedagógicos 

20 DE OCTUBRE 
A NOVIEMBRE 

DANIEL ALEXANDER ARANGO 
RESTREPO 

Pensamiento Flexible 

8 

17 DE 
SEPTIEMBRE A 
19 DE OCTUBRE 

 

GLORIA ELENA TAMAYO PÉREZ 
 
Escuela Saludable 

20 DE OCTUBRE 
A NOVIEMBRE 

SANTIAGO AGUILAR ZULUAGA 
Cooperativismo 

 Todo  El año GLORIA RESTREPO EDUCACIÓN VIAL 

    

 
ARTÍCULO 15° Los acompañamientos docentes e implementación de la estrategia de “Descanso 
Pedagógico” en la Jornada de la Mañana serán como lo indica el siguiente cuadro: 
 

ZONA LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

RECEPCIÓN Estiven Rodríguez 
Pulgarín 

Patricia Zamarra 
Carmona 

Patricia Zamarra 
Carmona 

Olga Lucia Villa 
Ordoñez 

Peter Andrade 
Mosquera 

PORTERIA N.1 Y 
SILLAS 

Adriana Milena 
Castañeda Urrego 

Daniela de J. 
Narváez Soto 

Peter Andrade 
Mosquera 

Estiven 
Rodríguez  

Dannis Daniel 

Galvis Julio 



EVACUACIÓN Y 
ACOMPAÑAMIENT
O 3er PISO 
BLOQUE A 

Andrés Felipe 
Quintero Ocampo 

Danis Daniel 
Galvis Julio 

Diana Mayeli 
Aguirre Restrepo 

 

Dannis Daniel 
Galvis Julio 

María del 
Carmen 
Córdoba  

2do PISO BLOQUE 
A y B (Escalas) 

Jorge Eliecer Ospina Marco Aurelio 
Estrada 

Echeverri 

Patricia 
Hernández 

Laura Cristina 
Herrera 
Corrales 

Carlos Alberto 
Mosquera 
Rentería 

1er PISO BLOQUE 
A (Escalas / 

A101,B104) 

Liliam Pava Aguilar Estiven 
Rodríguez 
Pulgarín 

Ángela María 
Neira Cifuentes 

Luz Nelly Malla 
Ortiz 

María del 
Carmen 

Córdoba  Sosa 

PATIO BIBLIOTECA Laura Cristina 
Herrera Corrales 

Lilyam del 
Carmen Pava A. 

Cesar Augusto 
León Henao 

Jeisson 
Betancur Z. 

Edison Arley 
Quintero Acosta 

BAÑOS DAMAS  

(A103) 
Amparo Alexandra 
Marulanda Naranjo 

Ingrid Juliet 
Marín Moreno 

María Irene 
Orozco Ruíz 

Patricia 
Zamarra C. 

Mónica 
Echeverri A. 

BAÑOS 
CABALLEROS  

(A105) 

Jairo Sastoque Edison Arley 
Quintero Acosta 

Jeisson 
Betancur Zapata 

Cesar Augusto 
León Henao 

Luis Fernando 
Álvarez P. 

TIENDA BLOQUE B  

(Fila / Mesas) 
Olga Lucia Villa 

Ordoñez 
Patricia 

Hernández 
Mónica 

Echeverri A. 
Carlos 

Mosquera R. 
Diana Cristina 
Hernández O. 

PATIO PORTERIA 
N.2 (BLOQUE D) 

Juan Pablo 
Mosquera Agudelo 

Erica del Pilar 
Díaz Arias 

Luz Nelly Maya  
Ortiz 

Luis Fernando 
Álvarez P. 

Claudia Jimena 
Ramírez Ochoa 

PARQUE INFANTIL  Mónica Liliana 
Echeverri Arenas 

Amparo 
Alexandra 

Marulanda N. 

Jorge Eliecer 
Ospina Arango 

Diana Mayeli 
Aguirre 

Restrepo 

Lilyam Pava  
Aguilar 

BLOQUE C y 
SILLAS 

Edison Arley 
Quintero Acosta 

Claudia Jimena 

Ramírez Ochoa 

Rosalba Elena 
Agudelo Gómez 

Daniela de J. 
Narváez Soto 

Diana Mayeli 
Aguirre 

TIENDA (KIOSKO) Marco Aurelio 
Estrada Echeverri 

María Irene 
Orozco Ruíz 

Laura Cristina 
Herrera Corrales 

Peter Andrade 
Mosquera 

Andrés Felipe 
Quintero O. 

CANCHA (Detrás 

B102 / B104) 
Doris Farley 

Cardona Posso 
Rosalba Elena 

Agudelo Gómez 
Doria Farley 

Cardona Posso 
Doris Farley 

Cardona Posso 
Rosalba Elena 

Agudelo 

GRADERIA 

(Izquierda / Derecha) 
Ángela Neira Jairo Andrés 

Sastoque Zapata 
María del C. 

Córdoba  Sosa 
María Irene 
Orozco Ruíz 

Estiven 
Rodríguez Pu. 

TARIMA Juan Carlos Gallego 
Bedoya 

Diana Cristina 
Hernández O. 

Edison Arley 
Quintero Acosta 

Rosalba 
Agudelo G. 

Juan Pablo 
Mosquera A. 

1er PISO BLOQUE 
D 

Carlos Alberto 
Mosquera Rentería 

María del C. 
Córdoba  Sosa 

Jairo Andrés 
Sastoque Z. 

Juan Pablo 
Mosquera A. 

Edison Arley 
Quintero Acosta 

2do Y 3° piso 
BLOQUE D 

Claudia Jimena 
Ramírez Ochoa 

Juan Carlos 
Gallego Bedoya 

Juan Pablo 
Mosquera  A. 

Jairo Andres 
Satoque Z. 

Patricia Zamarra 
Carmona 

Sala N.1 - Bloque C Ingrid Juliet Marín 
Moreno 

Adriana 
Castañeda U. 

Erica del Pilar 
Díaz Arias 

Claudia Jimena 
Ramírez Ochoa 

Daniela de J. 
Narváez Soto 

 

 
ARTÍCULO 16° Los acompañamientos de los descansos por los docentes en la Jornada de la Tarde 
serán como lo indica el siguiente cuadro: 

 

ZONA LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 
 

RECEPCIÓN 
Santiago Aguilar 

Z. Rojas 
Gloria Restrepo 

María Victoria 
Robayo Sánchez  

Karen Hernández 
Acosta 

Olga Milena 
Serna  

 

PORTERIA N.1 Y 
SILLAS 

María Victoria 
Robayo Sánchez  

Karen Hernández 
Acosta 

Lorena Villada Lorena Villada 
Kelly Ocampo 

Álvarez 
 

EVACUACIÓN Y 
ACOMPAÑAMIENTO 
2°PISO BLOQUE A 

Gloria Restrepo  
Mildred Patricia 

Granada 
Karen Hernández 

Acosta 
Yerlyne Martines 

Palacios 
Luz Elena 
Villegas  

 

2do PISO BLOQUE 
A y B (Escalas) 

Karen Hernández 
Acosta 

María Victoria 
Robayo Sánchez  

Yerlyne Martines 
Palacios 

Francia 
Saldarriaga Q. 

Aura María 
Monroy 

 

1er PISO BLOQUE A 

(Escalas / 
A101,B104) 

Patricia Helena 
Jaramillo 

Patricia Helena 
Jaramillo 

Patricia Helena 
Jaramillo 

Patricia Helena 
Jaramillo 

Patricia Helena 
Jaramillo 

 

PATIO BIBLIOTECA Olga Milena Serna  Lorena Villada 
Mildred Patricia 

Granada 
Kelly Ocampo 

Álvarez 
Karen Hernández 

Acosta 
 

BAÑOS DAMAS  

(A103) 
Luz Elena Villegas  Olga Milena Serna  

Gloria Cecilia 
Restrepo  

María Victoria 
Robayo 

Yerlyne Martines 
Palacios 

 

BAÑOS 
CABALLEROS  

(A105) 
Jhon Jairo García Santiago Aguilar Z. Daniel  A. Arango Santiago Aguilar Z. 

Jhon Jairo 
García 

 

TIENDA BLOQUE B  

(Fila / Mesas) 
Mildred Patricia 

Granada 
Daniel  A. Arango Olga Milena Serna  Jhon Jairo García 

Santiago Aguilar 
Z. 

 

PATIO PORTERIA 
N.3 (BLOQUE D) 

Lorena Villada Luz Elena Villegas  Aura María Monroy Olga Milena Serna  
Francia 

Saldarriaga Q. 
 

PARQUE INFANTIL 
ZONA SUR 

 (hacia portería 2) 

Natalia Quinto  
 

Natalia Quinto  
 

Natalia Quinto  
 

Natalia Quinto  
 

Natalia Quinto  
 

 

PARQUE INFANTIL 
Karla Katherine 

Osorio 
Karla Katherine 

Osorio 
Karla Katherine 

Osorio 
Karla Katherine 

Osorio 
Karla Katherine 

Osorio 
 



 
 
 
ARTÍCULO 17° El diseño y realización de los actos cívicos institucionales estará a cargo de cada uno 
de los siguientes docentes, en las fechas y temas que se indican: 
 

N° ACTOS CÍVICOS FECHA JORNADA MAÑANA JORNADA TARDE 

1 

POSESIÓN GOBIERNO 
ESCOLAR 

Marzo 8 Martes 
JEISSON BETANCUR ZAPATA PATRICIA HELENA JARAMILLO 

GARZÓN OLGA LUCIA VILLA ORDOÑEZ 

2 
DÍA DEL GENERO 

Marzo 17 
Viernes 

ANDRÉS FELIPE QUINTERO 
OCAMPO 

NATALIA QUINTO MARTINEZ 

3 
DÍA DEL IDIOMA, LA 
TIERRA Y EL ARBOL 

Martes 25 de 
Abril" 

DIANA HERNÁNDEZ OSORIO 
CARLOS MOSQUERA RE. 

OLGA MILENA SERNA CARO 
KELLY OCAMPO 

4 
DÍA DEL NIÑO 

Viernes 28 de 
Abril 

DANIELA DE J. NARVAEZ 
SOTO 

NATALIA OTALVARO MISAS 

SANDRA NARANJO JARAMILLO 

5 
DÍA DEL MAESTRO Y 

LA CRUZ ROJA 
Lunes 15 de 

Mayo 
ÉRICA DEL PILAR DÍAZ ARIAS 

FRANCIA SALDARRIAGA QUIROZ 

6 
DÍA MEDIO AMBIENTE 

Lunes 05 de 
Junio 

AMPARO ALEXANDRA 
MARULANDA NARANJO 

MILDRED PATRICIA GRANADO 
RUIZ 

7 
INDEPENDENCIA 

NACIONAL 
Miércoles 19 

de Julio. 
JUAN PABLO MOSQUERA 

AGUDELO 
JHON JAIRO GARCIA MESA 

8 

BATALLA BOYACÁ 
ANTIOQUEÑIDAD 

Viernes 11 de 
Agosto 

JORGE ELIECER OSPINA A. 
MARÍA IRENE OROZCO RUIZ 

PATRICIA HERNÁNDEZ 

YERICA ELENA IMBETT BENITEZ 
 

9 
DIA INSTITUCIONAL 

Martes 05 de 
Septiembre 

JAIRO SASTOQUE ZAPATA 
LAURA HERRERA CORRALES 

KAREN MARGARITA HERNÁNDEZ 
ACOSTA 

10 

DÍA DEL JOVEN AMOR 
Y AMISTAD 

Viernes 22 de 
Septiembre 

DANIS DANIEL GALVIS JULIO 

LUZ ELENA VILLEGAS ACEVEDO LUIS FERNANDO ÁLVAREZ P. 

ESTIVEN RODRIGUEZ P. 
PATRICIA ZAMARRA C. 

11 

DIA DE LA 
DIVERSIDAD ETNICA 

Y CULTURAL 

Jueves 12 de 
Octubre 

MARÍA DEL CARMEN 
CÓRDOBA SOSA 

YERLINE MARTINEZ PALACIOS 

12 

DÍA DE LA 
EXCELENCIA 

Miércoles 22 
de Noviembre 

ADRIANA CASTAÑEDA U. CLAUDIA MILENA SANCHEZ 

ÁNGELA NEIRA CIFUENTES LORENA VILLADA GONZÁLEZ 

CLAUDIA RAMÍREZ OCHOA KARLA KATHERINE OSORIO 
VELEZ MARCO AURELIO ESTRADA E. 

13 
PREMIACION 
DEPORTIVA 

Noviembre 23 
Jueves 

DORIS FARLEY CARDONA P. GLORIA TAMAYO 

 

 
 
ARTÍCULO 18° Los Directivos Docentes además de las responsabilidades y roles ya descritos en los 
artículos anteriores de esta Resolución atenderán las siguientes responsabilidades genérales: 
  

DIRECTIVO JORNADA GESTIÓN 

FERNANDO A. BARRERA B. -------------- 
DIRECCIONAMIENTO 

ESTRATÉGICO 

MARGARITA MARIA ALVAREZ CARO 
COORDINACIÓN DE JORNADA 

DE LA MAÑANA 
LÍDER DEL S. G. C. Y GESTIÓN 

DIRECTIVA 

LILIANA MARIA MONTOYA ORTIZ COORDINACIÓN ACADÉMICA 
LÍDER PROCESO DISEÑO Y 
PRACTICAS PEDAGÓGICAS 

BEATRIZ ELENA NERNANDEZ 
ARBELAEZ  

COORDINACIÓN DE JORNADA 
DE LA TARDE 

LÍDER PROCESO CIUDADANÍA Y 
CIVILIDAD 

MARIA EUGENIA CARRILLO 
GONZALEZ 

COORDINACIÓN DE JORNADA 
DE LA NOCHE 

LÍDER PROCESO 
ADMINISTRACIÓN RECURSOS 

 

ZONA NORTE 
(hacia bloque D) 

BLOQUE C y 
SILLAS 

Sandra Cristina 
Naranjo Jaramillo 

Sandra Cristina 
Naranjo Jaramillo 

Sandra Cristina 
Naranjo Jaramillo 

Sandra Cristina 
Naranjo Jaramillo 

Sandra Cristina 
Naranjo Jaramillo 

 

TIENDA (KIOSKO) 
Aura Maria 

Monroy  
Jhon Jairo García Santiago Aguilar Z. Daniel  A. Arango Daniel  A. Arango  

CANCHA (Detrás 

B102 / B104) 
Gloria Elena 

Tamayo 
Gloria Elena 

Tamayo 
Gloria Elena 

Tamayo 
Gloria Elena 

Tamayo 
Gloria Elena 

Tamayo 
 

GRADERIA 

(Izquierda / Derecha) 
Kelly Ocampo 

Álvarez 
Yerlyne Martines 

Palacios 
Jhon Jairo García Aura María Monroy 

María Victoria 
Robayo Sánchez  

 

TARIMA 
Francia 

Saldarriaga Q. 
Kelly Ocampo 

Álvarez 
Luz Elena Villegas  

Mildred Patricia 
Granada 

Gloria Restrepo   

1er PISO BLOQUE D Daniel  A.Arango Aura María Monroy 
Francia 

Saldarriaga Q. 
Gloria Restrepo  

Mildred Patricia 
Granada 

 

2do piso BLOQUE D 
Yerica Imbett 

Benítez 
Yerica Imbett 

Benítez 
Yerica Imbett 

Benítez 
Yerica Imbett 

Benítez 
Yerica Imbett 

Benítez 
 

Sala N.1 - Bloque C 
Yerlyne Martines 

Palacios 
Francia 

Saldarriaga Q. 
Kelly Ocampo 

Álvarez 
Luz Elena Villegas  Lorena Villada  



ARTICULO 19° El Docente Orientador Escolar asignado a la Institución atenderá las funciones que le 
son asignados por la normatividad vigente y acompañará los procesos referidos a la inclusión de 
estudiantes, la convivencia escolar, ciudadanía y civilidad, entre otros de similar naturaleza, para lo cual 
distribuirá su tiempo en porciones iguales entre las dos jornadas. 
 
 
ARTICULO 20° Las modificaciones a esta asignación de responsabilidades que surjan en el transcurso 
del año por motivos pedagógicos o administrativos, serán comunicadas verbal y oportunamente al 
docente(s) implicado(s) en el cambio. Si las modificaciones implican a más de un 25% de los docentes 
y directivos se expedirá nueva Resolución con la información completa y ajustada. 
 
 
ARTICULO 21: Los educadores nombrados o trasladados para nuestra institución por parte de la 
Secretaría Municipal de Educación, asumirán las responsabilidades asignadas mediante esta 
Resolución al Educador que llegan a reemplazar, sin que para ello se requiera la expedición de una 
nueva Resolución  
 
ARTÍCULO 22: Comuníquese y cúmplase 
 
 
Dado en Itagüí el 15 de febrero de 2023 
 
 
 
 
 
 
FERNANDO ADOLFO BARRERA BARRERA  
RECTOR 


